

Nro. L W O W S K I E 53.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 11go Sierpnia R. 1787.

D O N I E S I E N I E

Dnia 17 Lipca r. t. ukradziono z farnego kościoła Czerniatynskiego następujące rzeczy. 1 srebrny pozłacany kielich. 2 srebrną Monstrancję z srebrną pozłacaną wanewką. 3. woskowych świec cztery. 4. obrusy z płotna szwabskiego 2.

Na zadanie Pana Pawła Martolego Domostwo niewiernego Eliasza Rabinowicza na Krakowskim Przedmieściu na Garbarskiej ulicy pod Nrem 98 sytuowane, w tutejszym Lwowskim Magistracie dnia 14 Sierpnia roku tego po południu o 4tej godzinie przez publiczną Licytacją przedawane będzie.

Do powszechny wiadomości podaje się; iż Licytacją Gruntow Brochoszczyzna zwanych iako też i Karczmy na Krakowskim Przedmieściu zostaiącey pod dniem 18 Sierpnia roku bieżącego o godzinie 4tej po południu na Ratuszu Lwowskim będzie. Ktoby sobie życzył kupić na wyż wzmiankowanym terminie znajdować się ma.

Dom Z Gruntem obszernym i ogrodem znacznym dziedzicznym na Przedmieściu Krakowskim, w Ulicy Bogdanoska zwaney, pod Nrem 434 sytuowany, po śmierci iacentego Sobolewskiego pozostały na dniu 14tym Augusta Roku bieżącego o Godzinie 3ciey z południa, nawet niżej Taxy, sprzedany będzie. Ktoby sobie życzył takowy Dom z Gruntem nabyć, na wyż wyrażonym terminie na Ratuszu Lwowskim znajdować się ma.

Rozmaite Wiadomości.

Zwiednia dnia 1go Sierpnia: W niedziele przeszłą Nayiasniejszy Pan przyiechawszy do miasta znajdował się na nabożeństwie w Dworskim kościele farnym. Potym różni cudzoziemscy Panowie przez Ministrow Dworow swoich byli Cesarzowi Imści prezentowani. Wrocil się po danych Audyencyach do Augarten, i z Arcyksiężną Krystyną, i z Xiążęciem iey małżonkiem obiad jadł. Wieczorem w kompanii tychże Krolewskich Ichmościow przez Prater na spacer iechać raczył. Dnia 31 Lipca koło południa Nuncyusz Papielski, JJ. PP. Po-

stowie, i Ministrowie obcych Dworow, i tutejsze Państwo oboiey Płci mieli honor u Krolewskich Ichmościow prezentować się. Tymże końcem o godzinie i iako na to wyznaczonym czasie małżonka Krolewskiego Hiszpańskiego Posła tamże znajdowała się. W woysku C. Krolewskim następujące Promocyje stały się: JPan Feldmarszałleytnant Baron de Lattermann na miejsce zmarłego Feldzeygmaystra Barona Preisaci Komendantem w Mantua został, w Regimencie Kurasierow Harrach zwanym JPan Oberstleytnant d'Ardena jubelowany był, i miejsce iego Maior de Roth otrzymał, na tegoż miejsce Xiążę Ian de Lichtenstein promowowany jest. JP. Oberstleytnant de Lützow z Reymentu Wartenleben Pułkownikiem został, i iego Batalion Grenadierow JPanu Oberstleytnantowi de Montfeault od Iozef Koloreda dostał się, JPan Maior Lucini Oberstleytnantem, i Kapitan Grenadierow dall Aglio Maiorem w tymże Regimencie został. Daley w Regimencie Infanteryi Nayiaśniejzego Pana imie mającym JPan Maior de Roselmini Obristleytnantem i JP. Kapitan Grenadierow Hrabia Nimpsch Maiorem był obrany. Na reszcie JP. Pułkownikowie i Dyrektorowie militarney Ekonomii de Schwarz, de Langet, de Sturm, i de Wolfing z Tytułem Generał maiora jubelowani byli. Nay. Monarcha JP. Doktora Mumeiter, Repetitora Nauk politycznych u Terejanskich Stipendystow dla obobliwych przymiotow iego, do stanu Szla-

checkiego z Predikatem de Sebernthall promowować raczył. Od Nayiaśniejzego Pana zawołany Pełnomocny Minister w Niderlandzie Hrabia de Belgiojoso w przeszłą Sobotę tutey przyjechał.

Z Egiptu: Okręt Raguzanski z Alexandryi powracający przywiózł listy z sobą do Liworna zawierające niepomyślnie wiadomości o terazniejszey tego kraju Sytuacyi i postępach Tureckich orężow przeciwko buntowniczym Beyom. Te listy opisują Kapitana Baszę iako okrutnego Tyranna, którego chciwość do wszelkich gwałtowności i łupienia kupcow obobliwie buntownikom sprzyiających go pobudza, tym iedynie zamiarem aby sobie bogactwa i skarby zbierał. Przez tak grube obchodzenie się i przykre nowości od niego wprowadzone, stało się, iż Egipt w gorzszym ieszczym pomieszaniu zostaje. Kapitan Basza po niektórych kłęskach buntownikom zadanych, i że przez kilka tygodni żadney o nich wiadomości nie miał, rozumiał, iż iuż bezpiecznie Egipt opuścić może. Sciągał więc całe swoje woysko koło Kahira, i oddał Komendę Ismail Kihata, z zupełną władzą kontynuowania wojny, iesliby się znowu nieprzyjaciele pokazali. Ale Kapitan Basza ieszczym z Kahira niebył wyjechał, a iuż buntownicy z znaczną mocą widzieć dali się, i woysko Otomanskie z taką zwawością attakowali, że z placu ustąpić musiało. Nastąpiła zatym boiaźn i pomieszanie powszechnie, ale tym bardziej Kapitan

tan *Bafza* osadził być rzeczą potrzebną, aby do *Alexandryi* udał się, gdzie się Flota *Turecka* znajduje. Przyjechał też ze wszystkimi skarżami swojemi, i postanowił *Karawelę la Sultani* nazwaną od 60 armat do *Stambułu* pojechać.

Z *Hiszpanii*: Dwór wyjechałszy z *Aranjuez* do *Madrytu* powrócił. Nadmorskie *Hiszpańskie* miasta przez staranność, i handel do większego co raz przychodzą wzrostu, ale przeciwnie miasta we środku kraju leżące, które dotąd ludne, i bogate bywały, co raz bardziej upadają. Tak *Toledo*, *Valladolid*, *Owiedo*, i inne sławne miasta umniejszają się, ile *Kadix*, *Barcelona*, *Kartagena*, *Korunna*, i inne nadmorskie miejsca powiększają się. Upadek ten dał się osobliwie czuć miastu *Iaen w Andalufii*, które nayżywnieyszą obdarzone ziemią, zniey wcale niepożytkuje, gdyż rąk niestaje do iey uprawy. Generalny Inkwizytor *Hiszpański*, Biskup tego miasta dobrze i mądrze myślący i rozumiejąc, że Bogu przyjemniejsza, krajowi pożyteczniejsza, i swojey godności przystoynieysza uczyni rzecz, iesli temu miastu do wzrostu, i dobrego stanu dopomoże, niż iesli okrutnym zmyśleniem kacerstwa, i nierozumną *Religią* zatrudnić się będzie, ustanowił i konomiczne towarzystwo, iakich już 49 po różnych miastach *Hiszpańskich* z wielkim dla kraju pożytkiem zostaje. Rządy też krajowe chę-

tnie mu na to dały pozwolenie. Tym sposobem pięćdziesiąte *Ekonomiczne* towarzystwo powstało, które natychmiast dom roboty, dla niemających sposobu żywienia się, założyło, i wiele *Premiów* wyznaczyło dla zatrudniających się tą częścią *Ekonomii*, którą potrzebom miasta, i okolicy naylepiej zapobiega się. Biskup dla wzbudzenia chęci z własnego majątku cenę tych *Premiów* powiększył. Dwór *Relacye* z *Maiorky* uczynione publikować kazał, z których pokazuje się, iak sobie tam postąpiono względem powietrza, którego obawiać się trzeba było, osobliwie po wykupionych z niewoli *Algierskiej* *Hiszpanach*. Te *Relacye* upewniają też o szczęśliwych tych postępach skutkach, i za zmyśloną rzecz ogłaszają, że w *Maiorce* powietrze panuje. Z *Mexika* donosi się dokładny rachunek w przeszłym roku tam wybitey i po większej części do *Europy* posłaney monety. Pokazuje się z tad że w złocie wyniosła na 388.490 *Piastrów*, w srebrze 16.858.614, co razem 34.494.208 złotych *ryńskich* wynosi. Iak wielka ta summa być się zdaie, iednak o 2 miliony mnieysza jest od tey, która w roku 1795 z tamtąd przysłana była, a to dla tego, że w okolicach *Zaccatecas* i *Guafanaxuato*, gdzie naybogatsze są kopalne gory, z niedostatku żywności, i dla zarazy, które na 30,000 ludzi zgubiła, przez rok ieden robota ustała. Słychać że teraz znówu tam kopac zaczęto.

Z Włoch Flota Wenecka pod Komendą Viceadmirała *Kondulmera* zofstająca, która 1go Maia z Portu Maltańskiego wyszła po krążeniu na morzu przez 3 niedziele, nazad powróciła. Dawny Admirał kawaler *Emo* z iedną częścią tey Floty do *Korsu* zeglował. Od tego czasu nie masz żadney wiadomości o obrotach i zamiarach tey Floty; zdaje się, iż Rzeczpospolita teraz za potrzebniejszą osądzi na Projekta Porty, na koniec Egypckich okoliczności, na przedsięwzięte zamachy przeciwko buntownikowi z *Skutaryi* uważać, niżeli niepożyteczną wojną przeciwko *Bełowi* z *Tunis* zatrudniać się. Z Florencyi donoszą, że Protokół mianych od zgromadzonych Biskupow *Seffy* pod dozorem rządow do druku podany będzie, aby żadna wątpliwość o prawdziwości Protokołu nie pozostała, z tym Originalny Protokół od wszystkich Biskupow własną ręką podpisywany na publicznym miejscu dla wolnego skonfrontowania zachowany będzie. Papież podług listow od 11go Lipca do tego już zdrowia przyszedł, iż znowu na *Mszy* bywać, i z Ministrami widzieć się może. Do portu Neapolitańskiego przybył dnia 8go Lipca z *Tangeru* okręt Hiszpański, mający na swoim Bordzie *Posła* od *Sultana* Marokańskiego, który iego imieniem *Krolowi* Neapolitańskiemu konie Barbarckie, psy łowcze, i różne afrikanske zwierzęta w podarunek przywiozł. Kawaler *Bressae* od *Krola* *Imści* z szczególnym zleceniem

do Dworu Francuskiego posłany, nazad do Neapolu powrócił, i od tego czasu często miewał honor z *Krolem* *Imścią* rozmawiać. W *Paryżu* znaczne od *Krola* Francuskiego otrzymał *Prezenta* i *Krol* Neapol. Pułkownikiem go z roczną *Penśią* od 1000 *Dukatow* nominował, która *Penśya* po śmierci iego zonie i dzieciom dostanie się. *Krolewskie* *Fregaty* *Cere* i *Minerwa* z *Neapolu* do *Londynu* popłynęły.

Z *Warszawy*: *Dyariusz* podroży *Iego* *KMosci*. Dnia 18 *Lipca* zamierzywszy *N. Pan* obiad i nocleg o 5 mil od *Konksich* w *Drzewicy* *Dobrach* *JJ. PP. Szaniawskich* wyjechał o 5 godzinie z rana. Na granicach *Konksich*, z kąd się zaczynała dobra *JP. Małachowskiego* *Referendarza* *Koron.* odezwały na przywitanie *Panskie* *stokrotnym* wystrzeleniem *harmaty*, i *mozdzierze*. W *Petryboxach* wysiadł *N. Pán* z *Karety* na oglądanie *tameczney* *Fabryki* *drocianey*, gdzie widziawszy wszystkie *machiny*, i sposób *robienia* w dalszą do *Opozna* puscil się *podroz*.

Przywóz i Cena zboża
w Lwowie w Sierpniu 1787

Dni	Pszemica		Zyto		Jęczmień	
	kor.	zł. gr.	kor.	zł. gr.	kor.	zł. gr.
4	—	—	21	17	12	12 15
5	21	22 15	11	17	14	12
6	42	22 15	36	17	49	12
7	70	22 15	57	17	—	—

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł. gr.	kor.	zł. gr.	kor.	zł. gr.
4	28	8	14	13	—	—
5	30	7 15	18	12 15	—	—
6	56	7 15	35	12 15	—	—
7	49	7 15	42	12 15	—	—